ejus imbecillitate factum, sed voluntate susceptum; plicio salutem nobis afferret, damnaret peccatum,

Σχόλ. ξα'. Καὶ εἶπε τῷ Πέτρῳ, καὶ τοῖς λοιποῖς· Ἄπαθόντες ἐτοιμάσατε ἴνα φάγωμεν τὸ Πάσχα.

Ἐλεγχ. ξα'. Νέφος βελῶν κατὰ σοῦ ἐν μιᾷ μαρτυρίᾳ τὴν ῥῆτὸν περιέχει, ὡς Μαρκίων. Εἰ γὰρ προστάσαι ἐτοιμάζεσθαι αὐτῷ φαγεῖν τὸ Πάσχα, Πάσχα δὲ πρὸ τοῦ παθεῖν τὸν Χριστὸν ἀπετελεῖτο· πάντως ὅτι ἀπὸ νόμου τὴν σύστασιν εἶχε. Κατὰ νόμον δὲ τοῦ Χριστοῦ πολιτευομένου, σαφὲς ἦν, ὅτι οὐ νόμον ἤθε καταλύσαι, ἀλλὰ πληρῶσαι. Εἰ δὲ νόμον βασιλεὺς οὐ καταλύει, οὐ καθοσίωτος¹ ἢ ἐν τῷ νόμῳ (76) διάταξις, οὐδὲ τῷ

A diabolo² ejusmodi de illo abstulisse responsum: Qui fieri potest, ut Satanus Deum verum, ac seipso longe præstantiorem, Dominumque suum, ut dicitis, Jesum scilicet, tentaverit? Ego vero Dei fretus auxilio, quod e re nata mihi in animum inciderat, ad ista subjei: Creditis, inquam, Christum esse crucifixum? Nos vero, inquit, credimus; nec fateri dubitavit, A quibus ergo crucifixus est? rogavi. Ab hominibus, respondit. Tum ego: Quis amborum potentior est, homo, an diabolus? Diabolus, inquit ille, longe præstat hominibus. Ego vero ad hæc ista subjei: Si ab hominibus, qui longe imbecilliores sunt, crucifixus est Christus, quid mirum est eundem a diabolo esse tentatum? Ad hæc enim omnia vere ac nostra causa toleranda, adeoque illum cum B diabolo congressum non coactus a quopiam, sed ultro se Christus objecit: quod quidem non ulla suo ut nos exemplo condoceretur, crucisque sup mortem denique profigaret.

Schol. 61. Et dixit Petro, et reliquis: Euntes, præparate ut manducemus Pascha³.

Refut. 61. Ingeniem contra te telorum nubem unius hujusce testimonii auctoritas continet, Marcio. Cum enim præparari sibi Pascha jubeat, idque antequam Christus pateretur est celebratum, profecto lege istud ipsum præscriptum fuerat. Quare cum ex legis mandato Christus vitæ suæ rationem componeret, manifestum est non illum solvendæ legis, sed implendæ gratia venisse. Jam quoties le-

¹ For. εὐκαθoσίωτος ut mox. ² Matth. iv, 1 sqq.

³ Luc. xxii, 8 sqq.

(76) Ὁ καθoσίωτος ἢ ἐν τῷ νόμῳ. Antequam C Eriphanii locum hunc attingam, pauca de vi ac potestate vocabuli τῆς καθoσίωσεως dicenda sunt. Est igitur καθoσίωσαι idem ac consecrare, dicare. Hinc καθoσίωσις, devoitio, ἢ καθoσίωμένος, devotus, consecratus. Quare qui se principii devovent, ac religione aliqua consecrant, καθoσίωμένοι dicebantur, ut milites. Capitolinus in Maximino: Commilitones sacrati; imo vero consecrati. Ejusmodi fuere Gallorum veterum devoiti, quos illi soldurios appellabant, ait Cæsar lib. 1 Comment., hoc est καθoσίωμένοι: quod aptius mihi videtur, quam quod Græcus interpres reddidit, συνωμόται· tametsi idem fere est, quia in jusjurandum adigi solebant. Egregium τῆς καθoσίωσεως exemplum refert Dio lib. lxxi, ad annum Urbis 725. Ubi Sextum quemdam Pacuvium, sive Apudium trib. plebis narrat semetipsum Augusto in senatu devoivisse, idemque ut alii senatores facerent auctorem fuisse: Ἐγὼ γὰρ τῷ συνεδρίῳ ἐαυτὸν τε οἱ τὸν τῶν Ἰδῆρων τρόπον καθoσίωσα, καὶ τοῖς ἄλλοις συνεβούλευε τοῦτο ποιῆσαι. Sed Augusto reclamante, trib. pl. proliens ad populum obvios quosque, ac ceteros deinde cives coegit καθιερῶσαι σφᾶς τῷ Αὐγούστῳ. Ἄφ' οὐπερ καὶ νῦν προτρεπόμενοι τὸν κρατούντα, λέγειν εἰώθαμεν, ὅτι τοὶ καθoσίωμεθα. Hinc καθoσίωμένῳ appellatio επιθετικῶς ex formula plerisque imperialibus officiis ac ministris attributa; maxime, uti dictum est, militariibus. Augustinus, l. ii contra epist. Parmen.: Neque ullo modo per devotum militem, quod a privatis usurpatum est, signum regale violabitur. Protectores item domestici in cod. Theod. De domesticis et protect., devotissimi nominantur. In concilio Ephesino parte ii, act. 1, Candidianus vocatur Κόμης τῶν καθoσίωμένων ὁμοεπισκόπων, ut et in Chalced. act. 1,

C et alibi sæpe. Quin etiam in eodem concilio Chalced. act. 3, ἡ σχολῆ τῶν καθoσίωμένων μαγιστριανῶν. Item Veronicianus ibidem ὁ καθoσίωμένος Σηκριτάρης τοῦ θελοῦ Κονισσιωποῦ. At vero e contrario καθoσίωμένος in concilio Sardic. can. 17, idem est ac condemnatus, exauctoratus, ut Zonaras et Balsamo interpretantur. Quemadmodum sacer apud Latinos mediæ significationis est. Quem ad Sardinensem canonem fortasse Suidas respexit, dum καθoσίωσιν ait esse δικαιοσιν, κατάκρισιν, παρὰ τὸ κατὰ τοῦ ὅλου γίνεσθαι, ἦτοι τοῦ Βασιλέως. Sed in eo valde est hallucinatus. Nam et exempla duo profert, quæ non intelligit. Quorum alterum ex Socrate depromptum est, lib. v, c. 18: Ἐπὶ Θεοδοσίου βασιλέως Ῥωμαίων Σύμμαχος ἀπὸ ὑπάτων εἰς τὸν τύραννον Μάξιμον βασιλικὸν λόγον διεξῆλθε, καὶ δεδιώς τὸ τῆς καθoσίωσεως τοῖς τῶν ἐκκλησιῶν σῆκοῖς προσκαταφεύγει. Alterum nescio cujus scriptoris de Christo: Τοῖς γὰρ γινομένοις (corr. νόμοις) αὐτὸν παρ' ἐδῶκαμεν καὶ εἰς καθoσίωσιν οὐχ ἡμάρτομεν. Verum utrobique καθoσίωσις majestatis crimen significat. Gloss. Vetus: Καθοσίωσις, Devoitio, dicatio, majestas. Sic in Chalced. conc. act. 3, in libello Theodori Alexandrini adversus Dioscorum: Τὰ γὰρ εἰς αὐτὴν τὴν καθoσίωσιν παρ' αὐτοῦ κατασκευασθέντα, τὰ πεπραγμένα ἐπὶ διαφόρων ἀρχόντων διδάξει τὴν ὑμετέραν ὁσιότητα. Idem et in libello Ischyronis diaconi: Ὅτι γὰρ καὶ εἰς αὐτὴν καθoσίωσιν ἀμαρτήσαι τὰ μέγιστα οὐ παρητήσατο. Interpres, devotionem. Melius omnino majestatem. Theodoretus in comment. in Daniele, cap. vi, ad hæc verba com. 4, Quærebant occasionem, etc. Τουτέστι πάντα ἐπραγματεύοντο εἰς τοὺς τῆς βασιλείας νόμους πλημμελοῦντα αὐτὸν εὐρεῖν ἐφαίμενοι, αὐτοὶ τοῦ τῆν καλομένην καθoσίωσιν πλέξει αὐτῷ βουλόμενοι.

gem princeps non abrogat, constitutionis quæ in lege est integra manet sanctio, nec edicto revocatur. Quamdiu vero legis sanctio perseverat, estque firma constitutio, si quid ad eam princeps cumulandi doni gratia velit adicere, ab ejusdem potestate accessionis illius benignitas hilaritasque dimanat. Sed cum ab uno eodemque legis illa latio accessioque beneficentiæ profecta sit, facile quisvis intelligit, non eum adversari legi, qui ad eam aliquid adiciendum putarit. Quamobrem demonstratum 344 illud est, nihil Vetus Testamentum, ac prophetarum seriem cum Evangelio pugnare. Tu vero, Marcio, multiplex contra te argumentum attulisti, quod ut faceres ipsa te veritas vel invitum coegit. Vetus enim Pascha nihil præter agni mactationem, esumque carniū, et animatorum, necnon azymorum habuit. Quid te igitur impulit, ut ne locum illum, qui ad tui refutationem tantopere pertinet, auderes eradere, nisi vis, uti diximus, ipsa veritatis? Quem enim detestaris carniū usum, cum Dominus cum discipulis adhibuit tum cum Pascha ex legis præscripto celebravit. Nec est quod dicas mysterium hoc ab illo, quod erat peracturus, fuisse nominatum, cum ita diceret: *Volo manducare Pascha vobiscum*. Nam ut pudorem tibi omni ex parte veritas faciat, non ei mysterio prius operari voluit, ne inficiandi occasionem haberes; sed cum cœnasset, inquit, accipiens hæc et illa, dixit: *Hoc est* hæc et illa; nullum ut cavillandi calumnian- dique locum relinqueret. Ostendit enim ipsum posteaquam Judaicum Pascha comedit, hoc est secundum cœnam, ad celebrandum accessisse mysterium.